
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI - 

TECNICO MANUTENTIVA - 

SVILUPPO LOCALE 

 

NUMERO 30 DEL 22/03/2024 

 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE E  

CONTABILITÀ DEI LAVORI DI "ADEGUAMENTO 

IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FOSSO DI SCOLO 

LUNGO LA SP 50 - LOTTO 1" NEL COMUNE DI 

CASTAGNITO. 

CODICE CUP: B68H24000470002 

CODICE CIG dell'incarico: B0F2263063.        
 

 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Premesso che:  
 

− che il Comune di Guarene, in unione con il Comune di Castagnito, ha partecipato al 

bando Nuove Energie – Misura 2 “Piani d’azione per l’energia sostenibile e il clima” 

promosso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo per la redazione del PAESC 

(Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima) e la realizzazione degli 

interventi identificati al fine di porre rimedio alle principali criticità emerse dal piano 

stesso;  
 

− che la Fondazione CRC con nota datata 12/01/2023 ha comunicato che i due Comuni 

sono risultati assegnatari di un contributo totale pari a € 60.000,00 a cui si dovrà 

aggiungere la quota di cofinanziamento comunale minimo del 10%, da utilizzarsi per 

gli interventi prioritari previsti nel Piano d’Azione per l'energia sostenibile e il clima 

(PAESC) che riguardano tipologie di azioni sia di mitigazione che di adattamento ai 

cambiamenti climatici;  
 

− che tale contributo è stato suddiviso nella misura pari a € 32.000,00 a favore del 

Comune di Guarene e € 28.000,00 per il Comune di Castagnito, per il finanziamento 

di due progetti distinti da realizzarsi ognuno nel proprio territorio di competenza;  
 

− che con Deliberazione della Giunta Comunale di Castagnito n. 110 del 29/11/2023, 

esecutiva, è stata approvata la proposta per la realizzazione di una o più azioni sia di 

mitigazione che di adattamento ai cambiamenti climatici previsti nel Piano d’Azione 

per l’energia sostenibile e il clima (PAESC) relativa al progetto denominato 

“Adeguamento idraulico di un tratto del fosso di scolo lungo la SP50” redatto a cura 

dell’Ing. Sergio Sordo, con studio in corso Langhe, 10 – 12051 Alba (CN);  
 

− che con la sopra citata D.G.C. n. 110 del 29/11/2023, il Comune di Castagnito ha 

altresì demandato al Comune di Guarene, in qualità di ente capofila, il compito di 

trasmette alla Fondazione CRC la proposta per la realizzazione di una o più azioni sia 

di adattamento che di adattamento ai cambiamenti climatici previste nel Piano 

d’Azione per l’energia sostenibile e il clima (PAESC) di cui sopra e di tutti i 

successivi adempimenti relativi alla gestione dell’intervento;  

 

Considerato:  

 

− che a seguito di “ANALISI IDROLOGICO-IDRAULICA DEI VERSANTI 

SOTTOSTANTI VIA IV NOVEMBRE” in cui si sono esaminate le criticità del versante 

che ha, dal punto di vista idrogeologico, influenza sulla frazione San Giuseppe e sula 

Loc. Baraccone del Comune di Castagnito;  

 

− che nel medesimo studio sono state eseguite le necessarie analisi idrologico-idrauliche 

per procedere nel seguito nella sistemazione idrogeologica del versante nella sua 

totalità o in parti di questo;  

 

− che in tempi recenti la zona è stata interessata da frequenti allagamenti causati da 

eventi meteorici brevi, intensi e concentrati la cui tipologia idrologica sta diventando 

sempre più diffusa. Si tratta di quelli che la letteratura tecnica definisce “nubifragi” e 

che la cronaca giornalistica chiama liberamente “bombe d’acqua”;  

− che è intenzione dell’Amministrazione Comunale intervenire sull’area in oggetto 

attraverso interventi mirati al riassetto idrogeologico soprattutto dal momento che le 

analisi idrologico-idrauliche effettuate nell’ambito del citato studio globale hanno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

evidenziato chiaramente che il reticolo idrografico esistente non è idraulicamente 

idoneo a convogliare le portate idrologiche derivanti da eventi meteorici significativi;  

 

Dato pertanto atto:  

 

− che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione e contabilità dei lavori di “Adeguamento idraulico di un 

tratto del fosso di scolo lungo la Sp 50 – Lotto 1” nel comune di Castagnito;  

 

− che trattandosi di attività ad alto contenuto di complessità, eccedenti le competenze 

ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’ente locale, soprattutto di piccole 

dimensioni quale il Comune di Guarene, non si dispone all’interno del proprio 

organico di professionalità in grado di redigere l’incarico in oggetto;  

 

Considerata l’entità del lavoro di individuare il prestatore dello stesso ai sensi dell’ex art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 del Regolamento 

Comunale per la disciplina dei lavori, dei servizi e delle forniture approvato con delibera del 

C.C. n. 13 del 03/05/2017, nella forma dell’affidamento diretto a seguito di richiesta di 

preventivo;  

 

Dato atto:  

 

− che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del nuovo CODICE DEGLI APPALTI - 

D.Lgs. n. 36/2023; per affidamenti di importo inferiore a 140.000 Euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

 

− che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 Euro non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

 

Contattato in merito l’Ing. Sergio Sordo (C.F. SRDSRG63D23A124J), con sede in Corso 

Langhe 10 - 12051 ALBA (CN), sergio.sordo@ingpec.eu, che ha già espletato l’incarico di 

“ANALISI IDROLOGICO-IDRAULICA DEI VERSANTI SOTTOSTANTI VIA IV 

NOVEMBRE” e che pertanto è già in possesso dei dati e dei supporti cartografici necessari 

per l’espletamento dell’incarico in oggetto, il quale si è reso disponibile  alla  redazione della 

prestazione verso il corrispettivo di € 2.300,00, oltre CNPAIA (4%) e I.V.A. (22%), somma 

ritenuta congrua a seguito di informale indagine di mercato;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 

B0F2263063;  

 

Considerato che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato 

dall’INARCASSA il 20.03.2024 il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000 occorre adottare la presente 

determinazione a contrarre indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

mailto:sergio.sordo@ingpec.eu


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b) l’oggetto del contratto;  

c) la forma del contratto e le clausole ritenute essenziali;  

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Rilevata la propria competenza;  

 

Ritenuto di procedere  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  

 

2) di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue:  

a) il fine che si intende perseguire è la realizzazione dei lavori di: “Adeguamento idraulico di 

un tratto del fosso di scolo lungo la SP 50 - Lotto 1” nel Comune di Castagnito;  

b) l’oggetto del contratto è: l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e contabilità dei 

lavori in oggetto;  

c) non è prevista la stipula di contratto, ma la sottoscrizione di atto d’obbligo sulla base dello 

schema allegato;  

d) di procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del nuovo 

CODICE DEGLI APPALTI - D.Lgs. n. 36/2023;  

 

3) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del nuovo CODICE DEGLI APPALTI - 

D.Lgs. n. 36/2023, al Dott. Ing. Sergio SORDO (C.F. SRDSRG63D23A124J), con sede in 

Corso Langhe 10 - 12051 ALBA (CN), sergio.sordo@ingpec.eu, l’incarico professionale per 

la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione e contabilità dei lavori in oggetto verso il corrispettivo di 

€   2.300,00 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%), come da preventivo del 18/03/2024 e sulla 

base dell’atto d’obbligo allegato;  

 

4) di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

alla procedura è stato assegnato il seguente codice CIG B0F2263063;  

 

5) di dare atto che il codice CUP associato all’opera è il seguente: B68H24000470002;  

 

6) di impegnare la complessiva spesa di € 2.918,24 (CNPAIA e IVA compresi), con 

imputazione in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 

come segue:  

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione  e capitolo Importo Impegno 

2024 2024 08.01.2 (8530/35/2 €   2.918,24 233 

 

7) di dare atto che la suddetta spesa sarà ricompresa nel quadro economico del progetto 

dell’opera;  

 

mailto:sergio.sordo@ingpec.eu


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

8) di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad 

assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010;  

 

9) di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2, 

D.L. 78/2009).  
 

 

 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 26/06/2024 al 11/07/2024 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 26/06/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 22/03/2024 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 22/03/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to:  MANASSERO D.SSA SILVIA 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 22/03/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   26/06/2024 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

